Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ГРАЙВОРОНСКИЙ РАЙОН»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«11»  _____апреля_____ 2011 г.

№  285 -р

	О районной целевой программе
реконструкции и сохранения памятников воинской славы
на территории Грайворонского района
в 2011-2015 годах

Для сохранения памятников воинской славы на территории Грайворонского района, во исполнение поручения губернатора области Е. С. Савченко и в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», законом Белгородской области от 13 ноября 2003 года № 97 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) Белгородской области», распоряжением главы местного самоуправления Грайворонского района от 10 сентября 2007 года № 609-р «О создании комиссии по определению балансовой стоимости памятников воинских захоронений», постановлением главы местного самоуправления Грайворонского района от 17 декабря 2007 года № 547 «О передаче в оперативное управление администрациям сельских поселений и города Грайворона памятников воинской славы, расположенных на территории Грайворонского района»

1. Утвердить районную целевую программу реконструкции и сохранения памятников воинской славы на территории Грайворонского района в 2011 – 2015 годах.

2. МУ «Управление капитального строительства и архитектуры» администрации Грайворонского района (В. Г. Кузьменко) разработать сметные проекты по реконструкции или замене скульптурных композиций, установленных на братских могилах, разрушенных вследствие неблагоприятного воздействия внешней среды и ограниченного срока эксплуатации и не подлежащих восстановлению.

3. Комитету финансов и налоговой политики администрации района (А. В. Ерошенко) представить финансовое обоснование реконструкции и замены памятников воинской славы для получения субсидий из федерального бюджета на проведение ремонтно-восстановительных работ.

4. Совету ветеранов (И. К. Евсюков) и главам городского и сельских поселений организовать работу по обеспечению сохранности, реконструкции или замены памятников воинской славы на территории Грайворонского района.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальной политике С. В. Краснокутского.

Первый заместитель

главы администрации района                                                     В. Краснокутский

	Приложение

к распоряжению
администрации района
от «11» апреля 2011 г. № 285-р

План мероприятий по реализации программы реконструкции

памятников воинской славы, расположенных на территории Грайворонского района,

на 2011-215 годы
1. Воинские захоронения Великой Отечественной войны 1941-1945 годов

	№№

п\п
	Статус и местонахождение памятника воинской славы
	Количество захоро-ненных (чел.)
	Описание памятника воинской славы, его состояние
	Необходимый объем финансирова-ния по годам
	Краткое описание

работ

	год
	тыс.

руб.

	1.
	Мемориал Памяти,
г. Грайворон
(Грайворонское городское поселение)
	153
	Мемориальный комплекс в центре города. Необходим частичный ремонт памятника
	2011
2012

2013

2014

2015
	100
100

100

50

50
	Реконструкция памятника, штукатурные и малярные работы, замена мемориальных табличек

	2.
	Братская могила,

с. Безымено

(Безыменское сельское поселение)
	84
	Памятник в центре села.

Необходим капитальный ремонт памятника и обустройство прилегающей территории
	2011

2012

2013

2014

2015
	50
50

50

50

50
	Изготовление и установка мемориальных табличек, установка освещения, штукатурные и малярные работы, озеленение.

	3.
	Мемориальный комплекс,

с. Головчино

(Головчинское сельское поселение)
	337
	Мемориальный комплекс в центре села. Необходим капитальный ремонт памятника и обустройство прилегающей территории
	2011

2012

2013

2014

2015
	25

27

29

31

33
	Изготовление и установка мемориальных табличек, установка освещения, штукатурные и малярные работы, озеленение.

	4.
	Братская могила,

с. Головчино

(Головчинское сельское поселение)
	11
	Памятник около СМДК

Необходим капитальный ремонт памятника и обустройство прилегающей территории
	2011

2012

2013

2014

2015
	30

34

36

38

40
	Изготовление и установка мемориальных табличек, установка освещения, штукатурные и малярные работы, озеленение.

	5.
	Мемориальный комплекс, памятник генералам

с. Гора-Подол

(Гора-Подольское сельское поселение)
	16
	Мемориальный комплекс в центре села. Необходим капитальный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	320

150

30

10

10
	Реконструкция памятника, изготовление и установка мемориальных табличек, штукатурные и малярные работы

	6.
	Братская могила,

с. Глотово

(Гора-Подольское сельское поселение)
	2
	Памятник в центре села.

Необходим капитальный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	250

100

274

30

10
	Реконструкция памятника, изготовление и установка мемориальных табличек, штукатурные и малярные работы, замена ограды

	7.
	Могила танкиста

В. И. Бондаря,

п. Горьковский

(Горьковское сельское поселение)
	1
	Могила танкиста В.И. Бондаря, обелиск на могиле. Необходим капитальный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	20

20

20

20

20
	Реконструкция памятника, изготовление и установка мемориальной таблички, укладка тротуарной плитки

	8.
	Братская могила,

п. Чапаевский

(Горьковское сельское поселение)
	43
	Скульптурная композиция с изображением женщины в центре села. Необходим капитальный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	10

10

10

10

10
	Реконструкция памятника, изготовление и установка мемориальных табличек, штукатурные и малярные работы

	9.
	Братская могила,

п. Доброполье

(Горьковское сельское поселение)
	3
	Скульптурная композиция с изображением солдата со знаменем. Необходим капитальный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	30

30

30

30

30
	Реконструкция памятника, изготовление и установка мемориальных табличек, штукатурные и малярные работы, укладка тротуарной плитки

	10.
	Братская могила,

с. Замостье

(Доброивановское сельское поселение)
	7
	Скульптурная композиция с изображением солдата с автоматом около школы. Необходим капитальный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	10

10

10

10

10
	Реконструкция памятника, штукатурные и малярные работы, покраска изгороди

	11.
	Мемориальный комплекс,

с. Замостье

(Доброивановское сельское поселение)
	37
	Мемориальный комплекс на кладбище. Необходим капитальный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	10

10

10

10

10
	Реконструкция памятника, штукатурные и малярные работы, покраска изгороди

	12.
	Братская могила,

с. Доброе

(Доброивановское сельское поселение)
	39
	Скульптурная композиция с изображением солдата в центре села. Необходим капитальный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	15

15

15

15

15
	Реконструкция памятника, штукатурные и малярные работы, покраска изгороди

	13.
	Братская могила,

с. Дорогощь

(Дорогощанское сельское поселение)
	86
	Мемориальный комплекс в центре села. Необходим капитальный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	200

200

200

200

200
	Реконструкция памятника, штукатурные и малярные работы, покраска изгороди, укладка тротуара, изготовление и установка мемориальных табличек

	14.
	Братская могила,

с. Мощёное

(Дунайское сельское поселение)
	4
	Мемориальный комплекс на кладбище. Необходим капитальный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	10

10

10

10

10
	Реконструкция памятника, штукатурные и малярные работы

	15.
	Мемориальный комплекс,

с. Пороз

(Дунайское сельское поселение)
	12
	Мемориальный комплекс на кладбище. Необходим капитальный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	10

10

10

10

10
	Реконструкция памятника, штукатурные и малярные работы

	16.
	Братская могила,

с. Пороз

(Дунайское сельское поселение)
	8
	Памятник «Скорбящая мать» в центре села. Необходим капитальный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	10

10

10

10

10
	Реконструкция памятника, штукатурные и малярные работы, укладка тротуарной плитки, изготовление и установка мемориальных табличек

	17.
	Могила неизвестного солдата,

с. Дунайка
(Дунайское сельское поселение)
	1
	Памятник в центре села. Необходим капитальный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	10

10

10

10

10
	Реконструкция памятника, штукатурные и малярные работы, укладка тротуарной плитки, изготовление и установка мемориальных табличек

	18.
	Братская могила,

с. Ивановская Лисица

(Иванолисичанское сельское поселение)
	138
	Памятник в центре села. Необходим капитальный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	110

110

110

110

120
	Реконструкция памятника, штукатурные и малярные работы, укладка тротуарной плитки, установка освещения

	19.
	Братская могила,

с. Ломное

(Иванолисичанское сельское поселение)
	80
	Памятник в центре села. Необходим капитальный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	110

110

110

110

120
	Реконструкция памятника, штукатурные и малярные работы, покраска изгороди, укладка тротуарной плитки, установка освещения

	20.
	Братская могила,

с. Казачья Лисица

(Иванолисичанское сельское поселение)
	46
	Памятник в центре села. Необходим капитальный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	20

20

20

20

20
	Реконструкция памятника, штукатурные и малярные работы, установка освещения

	21.
	Братская могила,

с. Косилово

(Иванолисичанское сельское поселение)
	280
	Памятник около кладбища. Необходим капитальный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	80

80

80

70

70
	Реконструкция памятника, штукатурные и малярные работы, установка освещения, изготовление и установка мемориальных табличек

	22.
	Одиночная могила,

с. Косилово

(Иванолисичанское сельское поселение)
	1
	Памятник в центре села. Необходим капитальный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	20

20

20

15

10
	Реконструкция памятника, штукатурные и малярные работы, укладка тротуарной плитки, установка освещения

	23.
	Братская могила,

с. Козинка

(Козинское сельское поселение)
	435
	Мемориальный комплекс в центре села. Необходим капитальный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	600

600

600

600

600
	Реконструкция памятника, штукатурные и малярные работы, укладка тротуарной плитки, установка освещения, замена ограды, изготовление и установка мемориальных табличек

	24.
	Братская могила,

с. Сподарюшино

(Мокроорловское сельское поселение)
	19
	Памятник на кладбище. Необходим капитальный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	30
15
20

12
12
	Реконструкция памятника, штукатурные и малярные работы, укладка тротуарной плитки, установка ограждения

	25.
	Мемориальный комплекс,

с. Сподарюшино

(Мокроорловское сельское поселение)
	45
	Мемориальный комплекс в центре села. Необходим капитальный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	10

32

50

80

12
	Реконструкция памятника, штукатурные и малярные работы, укладка тротуарной плитки, установка ограждения изготовление и установка, мемориальных табличек

	26.
	Братская могила,

с. Мокрая Орловка

(Мокроорловское сельское поселение)
	210
	Памятник в центре села. Необходим капитальный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	300

5

5

12

12
	Реконструкция памятника, штукатурные и малярные работы, укладка тротуарной плитки, изготовление и установка мемориальных табличек

	27.
	Братская могила,

с. Новостроевка 1

(Новостроевское сельское поселение)
	2
	Памятник в центре села. Необходим капитальный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	55

20

19

7

6
	Реконструкция памятника, штукатурные и малярные работы, укладка тротуарной плитки, установка ограды

	28.
	Братская могила,

с. Новостроевка 2

(Новостроевское сельское поселение)
	8
	Памятник в центре села. Необходим капитальный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	55

20

19

7

6
	Реконструкция памятника, штукатурные и малярные работы, укладка тротуарной плитки, установка ограды

	29.
	Братская могила,

с. Смородино

(Смородинское сельское поселение)
	6
	Памятник в парке в центре села. Необходим капитальный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	20

15

15

10

10
	Реконструкция памятника, штукатурные и малярные работы, установка ограды, укладка тротуарной плитки, установка освещения

	30.
	Братская могила,

с. Почаево

(Смородинское сельское поселение)
	41
	Памятник на территории школы. Необходим капитальный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	20

15

15

10

10
	Реконструкция памятника, штукатурные и малярные работы, замена надгробной плиты, изготовление и установка мемориальных табличек

	31.
	Братская могила,

с. Дроновка

(Смородинское сельское поселение)
	9
	Памятник в центре села. Необходим капитальный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	10

10

10

10

10
	Реконструкция памятника, штукатурные и малярные работы, укладка тротуарной плитки, изготовление и установка мемориальных табличек

	32.
	Могила лейтенанта Васяева,

с. Почаево

(Смородинское сельское поселение)
	1
	Одиночное захоронение в центре села. Необходим капитальный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	20

20

20

15

10
	Реконструкция памятника, штукатурные и малярные работы, укладка тротуарной плитки, установка освещения

2. Памятные знаки, стелы, обелиски,

установленные в память (в честь) военного события
	№№

п\п
	Статус и местонахождение памятника воинской славы
	Описание памятника воинской славы, его состояние
	Необходимый объем финансирова-ния по годам
	Краткое описание

работ

	год
	тыс.

руб.

	1.
	Памятник «Танк Т-34»,

г. Грайворон

(Грайворонское городское поселение)
	Памятник, установленный при въезде в город в честь освободителей-танкистов в годы ВОВ. Необходим частичный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	20

20

20

20

20
	Реконструкция памятника, штукатурные и малярные работы

	2.
	Памятный знак,

г. Грайворон

(Грайворонское городское поселение)
	Памятник-обелиск, установленный на кладбище в честь павших в годы ВОВ. Необходим частичный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	20

20

20

20

20
	Реконструкция памятника, штукатурные и малярные работы

	3.
	Памятный знак,

с. Смородино

(Смородинское сельское поселение)
	Памятная плита и стела в балке «Послово», в 2-х км. от

с. Смородино. Необходим капитальный ремонт памятника
	2011

2012

2013

2014

2015
	20

20

20

20

20
	Реконструкция памятника, штукатурные и малярные работы, изготовление и установка мемориальных табличек, установка освещения, озеленение,